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[Handelsministeren.] . r - 
f. eks. det, at lian skal forsøge at hitte på 
noget, hvilket man så betaler ham f o r . .  / 

Jeg. kan altså ikke sige, at jeg har nogen 
fast formuleret mening om det, men jeg er 
villig t i l  at tage en drøftelse af hele dette 
forhold. 

Axel Ivan Pedersen: Jeg vil gerne takke 
handelsministeren for de b,emærkninge'r,,: han 
fremsatte vedrørende det problem, som hr. 
Holm Tved tidligeré har nævnt. Jeg forstod 
på de bemærkninger, at der senere i forbin- 
delse med den lovrevision, der bliver tale 
om * i 1971-72, bliver : en lejlighed til at 
komme nærmere ind på disse problemer, og 
hermed vil jeg gerne erklære mig tilfreds. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

§§ 1-48, ændringsforslaget, § 49, således 
ændret, og § 50 
vedtoges uden afstemning. 

. Lovforslagets overgang til tredje behandling 
vedtoges uden af stemning...:: : K 

Første næstformand. (Kaj Andrèsen): 
Lovforslaget går nu til fornyet behandling 
i ,udvalget.' 

Den næste sag på dagsordenen var: 

홢 홢 Anden behandling af forslag: til lov om æn- 
dring af lov om fritidsundervisning m. v\, lov 
om gymnasieskoler og lov om højere forberedel- 
seseksamen. 

(Første behandling af lovforslaget (hr. 
116) findes i tidenden sp. 3327, udvalgets 
betænkning i til læg B. sp. 871). 

. Der var stillet 13 ændringsforslag: i be- 
t æ n k n i n g e n . . . . .  

Uden for betænkningen var der ikke stil- 
let ændringsforslag. , , 

Lovforslagets paragraffer, ændringsforsla- 
gene og spørgsmålet om lovforslagets over- 
gang til tredje behandling sattes til forhand- 
ling under é t . .  홢 . 홢 홢- . 홢 : I '.I 

Ejner Nielsen: Der er et spørgsmål i for- 
bindelse med det lovforslag, som er til an- 
den behandling her i dag,i j eg gerne vil sige 
lidt om først, det er ':et spørgsmål, der har 
været diskuteret i udvalget, nemlig fordelin-, 
gen af den bevilling, der anvendes t i l  støtte 
til uddannelse af ledere og lærere inden for 
fritidsundervisning m. v.,' den såkaldte § 
101-bevilling, Der har været stillet store 
forventninger til denne kursusbevilling, ikke 
mindst fordi der gang på gang under forbe- 
redelsen af den nuværende lov om fritidsun- 
dervisning er blevet peget på de skærpede 
kvalifikationskrav for alle kategorier af med- 
arbejdere inden for lovens område. Derfor 
kan det ikke undre, at der mange: steder 
mærkes en skuffelse over dé realiteter, der 
er blevet resultatet af disse leursusbevillin- 
ger. 홢 

Det bliver nu de. nye amtsråd, der fremti- 
dig skal varetage' den kursusvirksòmhed i 
henhold til § 101, der tidligere blev vareta- 
get af amtsungdomsnævnet, der jo er ophæ- 
vet fra, 1. april 1970. I de gamle amtsung- 
domsnævn var der repræsentanter valgt ef- 
ter indstilling fra de frie oplysningsforbund, 
og der var således en. garanti for, at også 
den kursusvirksomhed, der skulle udøves for 
ledere og lærere inden for de frie oplysnings- 
forbund, blev, tilgodeset. Nu bliver det vel 
amtskonsulenten 1 for fritidsundervisningen, 
der suverænt skal varetage den kursusvirk- 
somhed, der iværksættes af det offentlige, 
og derfor vil vi gerne bede: ministeren påse, 
at de frie oplysningsforbund får deres lige- 
lige andel af bevillingen til kursusvirksom- 
hed og ikke bliver stedbørn. 
- Må jeg dernæst sige lidt om selve lovfor- 

slaget. Der er fremsat 13 ændringsforslag'; 
de 12 ændringsforslag er fremsat af ministe- 
ren, og et underændfingsforslag, lir. 7, er 
fremsat af et mindretal, socialdemokratiet. 
Når vi har stillet dette ùnderændringsIor- 
slag til ministerens ændringsforslag nr, 6, er 
det ud fra den betragtning, at vi mener, der 
bør skabes lønmæssig ligestilling mel lem 
amtsskolekonsulenten og ' amtskonsulenten 
for : fritidsundervisningen., Under drøftel- 
serne oin fritidsundervisningslovens udform- 
ning blev spørgsmålet! rejst, om der ikke 
skulle være lønmæssig ligestilling mellem de 
to konsulenter. Vi finder det rimeligt, at 
denne lønmæssige ligestilling gennemføres, 
navnlig på baggrund af, at den nye styrelses- 
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[Ejner Nielsen.] 
lov om kommunernes skolevæsen og om 
virksomhed efter lov om fritidsundervisning 
m. v. opstiller administrationen af henholds- 
vis det kommunale skolevæsen og fritids- 
undervisningsområdet sideordnet. Det gæl- 
der såvel på det primærkommunale som på 
det amtskommunale plan. 

Jeg kan ikke undlade at pege på, at un- 
dervisningsministeren den 27. november 
1969 i en tale på amtskonsulenternes møde 
måske ikke bestemt har lovet amtskonsu- 
leiiterne for fritidsundervisningen, at de 
skulle blive lønmæssigt ligestillet med amts- 
skolekonsulenterne, men dog udtalt, at det 
var ministerens hensigt at forsøge at. skabe 
denne lønmæssige ligestilling, hvorfor vi kun 
kan beklage, at ministeren nu har skiftet 
standpunkt. 

Venstres ordfører, hr. Robert Christensen, 
har tidligeré fra denne talerstol givet udtryk 
for, at han gerne ville anbefale, at amtskon- 
sulenterne for fritidsundervisningen løn- 
mæssigt blev placeret på linje med amtssko- 
lekonsulenterne, og vi må så håbe, at hr. 
Robert Christensen fastholder sit tidligere 
fremsatte synspunkt. > 

Jeg kan derfor anbefale, at man stemmer 
for socialdemokratiets underændringsforslag 
til ministerens ændringsforslag nr. 6. 

Om de øvrige ændringsforslag, fremsat af 
ministeren, er der enighed i udvalget. 

Langkilde: Under udvalgsarbejdet har en 
lang række problemer været drøftet, og de 
vigtigste af dem 'er omtalt i betænkningen. 
Jeg skal her kun gå ind på to af disse, som 
giver anledning til nogle principielle be- 
tragtninger. 

Det første er det problem, som opstår 
omkring den trindelte uddannelse, som er 
skabt inden for det filosofiske fakultet. Det 
er selvfølgelig rigtigt, som fremhævet af 
undervinisngsministeren over for udvalget, 
at formålet med denne ordning ikke pri- 
mært har været eller overhovedet ikke har 
været at løse lærermangelproblemet i gym- 
nasieskolen. På den anden side må det vel 
være rigtigt at sige det lige ud, at, en trinde- 
ling kan ikke være rimelig, uden at der fore- 
ligger en bestemt hensigt med den. Person- 
lig har jeg altid stillet mig noget afventende 
over for de ofte fremførte ønsker om en 
vidtdreven trindeliin.g af de videregående 

uddannelser, men skal de indføres, så må 
der efter min mening foreligge en ganske 
klar behovsanalyse og et klart kompetence- 
område, forinden trindelingen skabes, og sam- 
tidig en sikkerhed for, at de offentlige institu- 
tioner, som j o i realiteten, i alt fald for det filo- 
sofiske fakultets vedkommende, er den eneste 
arbejdsgiver på dette felt, anvender mellem- . 
uddannelserne, hvor de er tilstrækkelige, 
og ikke anvender overkvalificeret arbejds- 
kraft. Hvis disse problemer ikke er løst, før 
trindelingen indføres, skabes der efter min 
mening en risiko for at lede unge mennesker 
ind i en blindgyde, hvad der både menne- 
skeligt og samfundsøkonomisk er yderst 
ulykkeligt. Jeg tror, at både folketinget og 
undervisningsministeren bør være på vagt 
over for den risiko, som ligger her. Det er et 
ord, som vel også folketinget i høj grad kan 
tage til sig. Jeg tænker i denne forbindelse 
på HF-uddannelsen, som delvis rummer de 
samme uløste problemer. 

. Det andet problem, som jeg vil omtale, 
drejer sig om amtsfritidskonsulenterne. Må 
jeg herom sige, at den efter min mening 
mest principielle interesse i dette problem 
ligger i, at det overhovedet kommer frem til 
afstemning i folketinget. Jeg tror ikke, at 
noget klassificeringsproblem er afgjort ved 
afstemning i folketinget i de sidste 25 år, 
hvor jeg har fulgt med. Det er altså et gan- 
ske alvorligt brud med praksis, når socialde- 
mokratiets repræsentanter i udvalget desu- 
agtet fører dette problem frem til afstem- 
ning. 

I fjor enedes vi om løsningen af mange 
vigtige og yderst vanskelige klassificerings- 
problemer for omkring 70.000 tjenestemænd 
uden nogen afstemning her i salen. Jeg tror, 
det er en fornuftig praksis, som det er 
yderst ufornuftigt at bryde. Ved at gøre 
klassificeringsproblemerne til noget, som 
skal løses ved afstemning her i salen, bliver 
det overordentlig vanskeligt at opnå en for- 
handlingsløsning på det administrative 
plan, og det er jo netop det, vi har tilstræbt 
ved den nye tjenestemandslov. Folketinget 
har ønsket, at klassificeringsproblemerne 
skulle tages ud af normeringsloven og gøres 
til et forhandlingsanliggende. Kun hvis 
enighed ikke kan opnås, skal afgørelsen 
træffes i lønningsrådet, der altså skal træffe 
den politiske afgørelse. Ved at bryde mange 
års fornuftig praksis 홢 som jo i det væsent- 
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lige er opbygget under socialdemokratiske 
regeringer og altså må være udtryk for, at 
oppositionen på det tidspunkt var både 
moderat og fornuftig, hvad der ikke overra- 
sker mig 홢 ved at bryde denne praksis nu, 
hvor mange selv er i opposition, skaber man 
en alvorlig risiko for øgede vanskeligheder 
både for fremtidige regeringer 홢 men det 
bekymrer måske ikke socialdemokratiet 홢 I 
og for de centralorganisationer, som ønsker 
at skabe et forhandlingsresulta t, men kan få 
vanskeligheder ved det, fordi det ligesom 
ligger i luften, at der er mulighed for at gå i 
folketingssalen med disse problemer, hvad 
der altså ikke hidtil- har været. 

Må jeg dernæst om den konkrete sag sige, 
at det forslag, som undervisningsministeren 
har stillet og udvalgsflertallet har tiltrådt, 
er baseret på en overførsel fra den hidtidige 
lønningsklasse, 6. lønningsklasse i lærerløn- 
ningsloven, til den nærmest liggende i den 
nugældende lov. Man kan vel oven i købet 
med megen føje sige i overkanten af den 
nugældende lønningsklasse, hvilket giver en 
lønfremgang 홢홢 nu kan vi jo lige så godt tale 
lige ud af posen, når disse problemer er ført 
ind i folketingssalen 홢 på begynderstadiet 
på omrking '30.000 kr. om året og på slutløn 
godt og vel 23.000-24.000 kr. Det er altså 
det, som ligger i dette forslag, hvor man 
simpelt hen har overført fra den ene løn- 
klasse i lærerlønningsloven, som jo var uden 
bestillingstillæg af- nogen art, til tilsvarende 
lønklasse eller lønramme i tjenestemandslo- 
ven, 35. lønramme, hvor der er nogle lovbe- 
stemte tillæg. Herudover har ministeren ved 
at kæde stillingerne sammen med amtssko- 
lepsykològerne skabt sikkerhed for, at et 
forhandlingsresultat for disse i foråret 1971 
automatisk følges for fritidskonsulenterné. : 

Det faktum, at det drejer sig om en lille 
gruppe, bør selvfølgelig ikke spille nogen 
rolle for placeringen hverken i den ene eller 
den anden retning, men det er vel ikke uri- 
meligt at nævne, at det drejer sig om en 
gruppe, der antalsmæssigt skal nedbringes 
fra 19 til en 13-14 stykker i løbet af næste 
år, altså med over 25 pet. Inden for dette 
tidsrum, hvor selve gruppen altså skal skæ- 
res ned med over 25 pct., at give en yderli- 
gere betydelig lønforhøjelse, give dem et 
hop,; ville være meget usædvanligt, jeg me- 
ner urimeligt. Dertil kommer, at ønsket om 

højere klassificering ikke af de pågældende 
selv er begrundet i en utilfredshed, hvad der 
jo heller ikke efter de tal, jeg har nævnt for 
tinget, skulle være megen grund til, med 
selve aflønningen, men alene i hensynet til, 
hvad der ligger så at sige på naboens taller- 
ken, altså aflønningen af amtsskolekonsu- 
lenterne, hvor der ikke er sket nogen æn- 
dring i placeringen. 

Efter vor'opfattelse må det være rimeligt, 
at man nu sætter arbejdet i gang på dette 
område på det hidtidige løngrundlag og så i 
løbet af det kommende år får et grundlag 
for en stillingsvurdering, som kan danne 
baggrund for de klassificeringsforhandlin- 
ger, der ganske normalt skal foregå i løbet 
af foråret 1971. Dette forekommer rimeligt, 
og det forekommer også at være i bedste 
overensstemmelse med de synspunkter, som 
den socialdemokratiske ordfører i lønnings- 
spørgsmål gang på gang både hér i tinget og 
i tjenestemandskommissionen har fremsat. 
Jeg må sige, at det derfor på den baggrund 
virker særlig overraskende, når hr. Ivar 
Nørgaard optræder som medforslagsstiller 
af dette mindretalsforslag. 

,'.På den konservative folketingsgruppes 
vegne kan jeg anbefale at stemme for de af 
undervisningsministeren stillede ændrings- 
forslag, som er tiltrådt af .flertallet, og 
stemme imod det af det socialdemokratiske 
mindretal stillede underændringsforslag. 

Robert Christensen: På venstres vegne 
skal jeg anbefale at stemme for de af under- 
visningsministeren stillede ændringsforslag. 
Vi må stemme imod det af socialdemokra- 
tiet stillede underændringsforslag,- og vi 
anbefaler lovforslagets overgang til tredje 
behandling. 

Meta Ditzel: Vi vil fra radikal side anbe- 
fale, at lovforslaget går videre til tredje 
behandling, men der er et par punkter, jeg 
gerne lige vil vie en nøjere omtale. 

Vi har i udvalget, som det er nævnt, drøf- 
tet spørgsmålet om cand. phil.ernes ansæt- 
telse som lærere i, gymnasiet. De har som 
nævnt eksamen efter den nye studieordning, 
som giver 1 flere afgangsmuligheder, og går 
ud med kun ét fag, og derfor kan de jo ikke 
forvente at få samme ansættelsesmuligheder 
som caiid. mag.er, der går ud med 2 fag. Men 
da det har vist sig, at der er brug for dem til 
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undervisning, finder vi det rimeligt, at de 
efter en pædagogisk uddannelse vil kunne få 
mulighed for at få undervisningsopgaver. 

Det andet vigtige punkt, som j eg vil 
nævne, er naturligvis aflønningen af amts- 
skolekonsulenterne for fritidsundervisning; 
Jeg finder det også kedeligt, at vi er kom- 
met i den situation, at vi skal stemme om 
indplaceringen med hensyn til lønninger, 
men det, der er årsagen, er jo, at amts- 
konsulenterne endnu ikke har fået den ind- 
placering, som de har gået og ventet på. Det 
er forståeligt, at de nu finder det betimeligt, 
at de også bliver placeret i; en bestemt løn- 
ramme. Et forslag om at indføre disse løn- 
ningsregler i loven om skolens styrelse blev 
ændret til en beslutning om, at de skulle 
høre ind under loven om fritidsundervis- 
ning. ; 

Vi har naturligvis drøftet problemet i den 
radikale gruppe, og jeg må sige, at fra radi- 
kal side kan vi ikke støtte socialdemokrater- 
nes underændringsforslag, men går ind for, 
at; fritidskonsulenterne placeres i samme 
lønramme som amtsskolepsykologerné, dvs. 
35. lønramme. Det vil betyde, a t  hvis amts- 
skolepsykologernes stilling ændres. f. eks. 
ved ny aftale under forhandlingerne næste 
år, vil det bevirke tilsvarende ændringer for 
fritidskonsulenterne. Endvidere betyder det 
en 'rbedring,: idet de hidtil hår været løn- 
net, ligesom skoleinspektørerne var lønnet 
før,, i 6. lønningsklasse og .,nu efter de nye 
indplaceringer kommer til at ligge over sko- 
leinspektørerne. ; 

Jeg vil altså på . den radikaler gruppes 
vegne anbefale, at lovforslaget går videre til 
tredje behandling med de ændringer, under- 
visningsministeren har foreslået.. \ s 

Poul Dam: Det er de samme to spørgsmål, 
som de øvrige ordførere har været inde på, 
jeg skal sige et par ord om. 

Først spørgsmålet om cand. phil.erhe. Jeg 
er nået t i l  den . overbevisning, efter. at be- 
tænkningen er afgivet, at vi ikke er kommet 
til vejs ende med sagen. Formålet med, at 
der er . 3 behandlinger af et lovforslag i tin- 
get, må bl. a. være dette, at folketingets 
medlemmer, også udvalgsmedlemmer, har 
ret til åt blive klogere indtil det sidste øje- 
blik. På et vist tidspunkt falder guillotinen 
altså, og så må vi vente med at blive klogere 

til næste år eller en anden god gang i fremti- 
den- Men jeg tror i hvert fald, at vi må se på 
denne sag; endnu en gang mellem .anden og 
tredje behandling.: Det forekommer mig,helt 
urimeligt at have en lovformulering, som 
direkte undtager :,,cand. phil.er, der har eksa- 
men i ét fag, men altså svarende til ret ho- 
vedfag, fra at kunne blive ansat i gymnasie- 
skolerne. Det er klart, at der er gymnasie- 
skoler, hvor det vil være svært at give en 
cand. phil. i et. af de fag, som har et mindre 
timetal, tilstrækkelig mange ; timer. Men 
ved overhovedet ikke at tage dem med i 
paragraffen har man altså også undtaget de 
cand. phil. er, der som fag har et af de: store 
fag i gymnasieskolen, et af de -,,fåg, som har 
et betydeligt: timetal på alle klassetrin, og 
hvor det er meget enkelt: at skaffe , den på- 
gældende lærer tilstrækkelig, mange timer. 

Det er i 'og, for sig ganske mærkeligt, at 
man accepterer, at;  adskillige gymnasielæ- 
rere underviser i deres bifåg, som de altså 
har væsentlig mindre uddannelse i, end en 
cand. phil. har i sit fag, og at man jo også 
på en 홢 række gymnasieksoler i nødsituatio- 
ner, som undertiden strækker sig over man- 
ge år, lader de fastansatte gymnasielærere 
undervise i fag, som de interesserer sig for, 
men rent faktisk ikke er uddannet i. iDet går 
da også udmærket;, Sagen er jo den, at man 
på universitetet ikke; lærer at blive en god 
gymnasielærer. Man får et fagligt grundlag, 
som er nyttigt; man får en nødtøftig pæda- 
gogisk uddannelse bagefter, men om :man 
bliver en god gymnasielærer, afhænger af en 
række andre ting. ; ; 

Men man har altså udelukket cand.. phil, 
erne fra at blive ansat i gymnasieskolen, og 
det, forekommer mig som1 sagt helt urime- 
ligt., Vi må -kunne1 finde ; en ordning, hvoref- 
ter cand. phil.erne kan ansættes.."Dermed^ er 
jo ikke sagt, at de skal ansættes,; åt enhver, 
som kommer med ;én. cand. phil.-eksamen, 
har et krav på at blive ansat i gymnasiesko- 
len, det er blot ikke udelukket. Ellers, må 
man sige, er der skabt  en: uddannelse, som 
ikke i ,tilstrækkelig, grad; svarer til de for- 
ventninger, ' som de' studerende kunne ha- 
vé, da. de begyndte. Der er naturligvis en 
række steder, hvor man kan , anvende cand. 
phil.er, men er det nok, og er det én helt 
rimelig måde at ordne folks fremtid på, efter 
at de faktisk har gennemgået en 4-årig uni- 
versitetsuddannelse? -i i : 
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Jeg beder altså om, at y,i ser på lovforsla- 

get igen mellem anden og tredje behandling, 
og jeg er: indstillet på at stille ændringsfor- 
slag til tredje behandling, således at cand. 
phil.-erne kan komme med. Jeg gentager: 
det forpligter ikke nogen til at ansætte 
cand. phil.er, men det gør dét, dog, muligt for 
en cand. phil. at komme ind i. gymnasiesko- 
len; man. har ikke anlagt et jerntæppe på 
forhånd. 홢, . .  

Det andet spørgsmål er det, som hr. 
Langkilde så rigtigt har sagt, højst interes- 
sante .problem,, at folketinget skal stemme 
om, hvorvidt en amtskonsulent for fritids- 
undervisningen skal være i 35. eller 36. løn- 
ramme. Jeg er helt enig med hr. Langkilde i, 
at det er en urimelig afstemning. Dette, at 
vi overhovedet i folketingssalen skal be- 
gynde at diskutere, hvad den ene og den 
anden er; værd i kroner og øre, fører uundgå- 
eligt til nogle helt uholdbare situationer. Jeg 
kan principielt slet ikke lide denne mærke- 
lige vurdering af mennesker, at mennesker 
altså findes i forskellige klasser, som skal 
have forskellige honorarer; og dette, at vi 
skulle sætte os til dommere over disse vær- 
disynspunkter, er mig i hvert fald i høj grad 
ubehageligt. Jeg er principielt tilhænger af 
den totale ligeløn, men jeg ser meget vel, at 
med de organisationer, vi har her i landet, 
er der langt til ligelønsprincippets gennem- 
førelse. Men det er i virkeligheden det ene- 
ste,, man kan gå ind for. : ; 

Det er bl. a. ud fra den slags synspunkter, 
at jeg er gået ind for sammen med flertallet 

som ellers er mig et om ikke ubehageligt, 
så dog uvant selskab 홢 at holde på den 35. 
lønramrhe. < 

Men- jeg vil også gerne komme med et 
andet; argument, som skatter temmelig 
meget til fordommene i dette samfund. 36. 
lønramme er så ganske afgjort en slutløn. 
Det er en lønplacering, der kan gives folk, 
som har gjort ét godt arbejde livet igennem, 
og som ikke kan blive til noget mere, som er 

. blevet anbragt på deres'afsluttende stilling. 
Jeg tror, man skal være meget varsom med ' 

at anvende slutlønninger til stillinger, hvor 
friskhed er noget afgørende. Jeg tror, at 
man simpelt hen ikke skal have stillingen 
som amtskonsulent for fritidsundervisnin- 
gen som en livsstill ing. Jeg tror, det er en 
stilling, hvorfra man på passende måde kan 
falde .opad, når man ikke mere har en til- 
strækkelig, friskhed,1 og et sådant fald opad 
må j 0 gerne blive afbødet, afpolstret med en 
let lønstigning.  ̂

Jeg tror i det hele taget, det ville være 
godt, hvis vi havde et lønsystem, der gjorde 
det let at komme af, med folk, fordi man 
kunne belønne dem økonomisk for at opgive 
deres stillinger. Det ville gøre det meget 
enklere at sikre sig, at man altid havde kva- 
lificerede, levende folk de steder, hvor det er 
afgørende. Der er heldigvis en række top- 
stillinger i samfundet, hvor det er ret lige- 
gyldigt, hvem der sidder; dem kan vi. godt . 
betale pænt. 홢 ; 

Kjær Rasmussen: Jeg vil meget gerne til- 
slutte mig ohr; Poul Dams ønske om at få 
dette lovf prslag udvalgsbehandlet igen, ne- 
top med henblik på en yderligere afklaring 
omkring cand. phil.ernes ansættelsesforhold 
og - m u l i g h e d e r . .  v 

Problemet omkring cand. phil.ernes an- 
sættelsesmuligheder trænger sig jo :-pa netop 
ved dette lovforslags anden behandling. Jeg 
skal . ikke fortabé mig i nogen redegørelse 
for, hvorledes denne uddannelse er opstået, 
kun konstatere, at den' haT sin rod i den nye 
studieordning for de humanistiske fag fra 
1968, en studieordning, som ministeren ved 
sin underskrift har taget det fulde ansvar for. 
< Et af den nye studieordnings resultater 

blev cand. phil.graden, der i den officielle 
studiehåndbog for det filosofiske fakultet 
ved Københavns universitet blev præsenté- 
ret s o m  en selvstændig,1 afsluttende eksa- 
men. Professorernes intentioner var, at man 
på denne måde ville kunne afhjælpe gymna- 
sieskolens katastrofale lærermangel. Des- 
værre skulle d e t  jo komme til at gå helt 
anderledes, idet der tårnede sig uhyre 
mange problemer op foran de nyuddannede 

333 , 
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[Kjær Rasmussen.] 
cand. phil.er. Direktoratet for' gymnasiesko- 
len nægter dem at tage pædagogikum, hvil- 
ket er en betingelse for fast ansættelse som 
adjunkt. Dansk Magisterforening vil kun 
have af de universitetsansatte cand. phil.er 
som medlemmer, og undervisningsministe- 
ren er ikke fremkommet med den cand. phil. 
ordning, han havde lovet til 1. november 
1969. - .홢홢홢'홢;홢 홢v-; 
. Alt i alt tegner fremtiden sig. altså noget 
broget for det store antal cand. phil.er, som 
allerede er i arbejde. Størstedelen af dem 
befinder sig jo inder: for, gymnasieskolen, 
hvor de har  status som, ja, det hedder vel 
studentervikarer. Som før nævnt vil man 
ikke fastansætte dem, og hovedargumentet 
herfor er, at gymnasiedirektöratet ikke er 
interesseret i at: ansætte etfagslærere ved 
gymnasierne; denne argumentation kan 
også læses i udvalgets betænkning; Men her- 
efter må man spørge sig selv 홢- og.ministe- 
ren selvfølgelig: er denne argumentation 
skudsikker, når man tager følgende i be- 
tragtning:. Punkt 1: 20' pct. af samtlige 

I . gymnasieansatte cand. mag. er underviser 
kun i deres hovedfag. Punkt 2: et stort an- 
tal etfagslærere med diverse uddannelser 
har fået, fast ansættelse. Punkt 3: et stort 
antal studenter og cand. phil.er underviser 
allerede i gymnasier. Punkt 4: dé såkaldte 
etfagskandidater fra 1960ernes begyndelse 
kunne godt indpasses i gymnasiet. Endelig 
punkt 5: ved nærværende lovforslag åbnes 
der adgang for en anden slags etfagskandida- 
ter, nemlig dem med magisterkonferens. 

Tanken med at nævne disse punkter, som 
ministeren måske genkender fra en kronik i 
Information for i dag, har naturligvis været 
at påvise det uholdbare i. den argumenta- 
tion, der har været fremført mod cand. phi- 
lernes - fastansættelse i gymnasieksolen. På- 
standen om, at etfagslærerné ikke vil kunne 
indpasses her, dementeres jo på håndfast vis 
af virkeligheden. Der må altså være andre 
årsager til ministerens tilbageholdenhed. Er 
det gymnasielærerne, som 'ikke vil give af- 

I kald-på den overtimebetaling, som indbrin- 
.ger dem 63 pet. i merindtægt, eller hvor skal f 
man finde forklaringen? Så vidt vi kan se, 
bør cand. phil.erne kunne:ansættes i gymna- 
siet. Hvis de 450 cand. 'phil.er blev ansat i 
gymnasiet nu, ; ville det offentlige spare 
omkring 40 mill. kr. årlig i ovérarbejdstil- 

læg. Dette er ikke noget løst skøn; det frem- 
går direkte af bilaget til statsregnskabet for 
1968-69, at så meget koster lærermangelen. 

Nu er det jo ikke et spørgsmål om at 
spare, hvis undervisningens kvalitet derved 
bliver ringere. Undervisningsministeren, der 
så ofte for tiden afviser reformønsker med 
beklagende i henvisning til i'bevlllingernes 
knaphed, må have meget gode grunde til at 
opretholde en merudgift på 40 mill. kr. Jeg 
kan nemlig ikke se rettere, end at undervis- 
ningens kvalitet tværtimod ville blive for- 
bedret betydeligt, hvis man gjorde brug af 
cand. phil.erne. Gymnåsielsérerrie underviser 
i øjeblikket omkring 35 timer om ugen i 
gennemsnit; normaltimetallet er fra efterå- 
ret 22 timer. Hvis cand. phil.er:q.e ansættes, 
falder overtimerne vsek,; og alle lærere 
kommer snart til at undervise de 22 timer. 
Det behøver vist ingen nærmere begrun- 
delse, at en lærer med 22 timer præsterer 'en 
bedre undervisning end en lærer med 35 
timer. Jeg vil e r n e  på denne baggrund bede 
ministeren give os sine grunde til at hindre, 
at cand. phil.erne ansættes i gymnasiet. : / 

Udvalget mener, at cand. phil.erne kan 
anvendes til undervisningsformål; i betænk- 
ningen står der, jeg citerer: . .  t 

홢Udvalget, er dog af den opfattelse, at 
, cand. phil.erne efter at have gennemgået 

en pædagogisk uddannelse bør kunne 
anvendes til undervisningsopgaver." , 
Nu ved jeg ikke rigtig, om jeg skal spørge 

ministeren, eller jeg skal spørge udvalget, 
men jeg kunne meget godt tænke mig at få 
belyst; nærmere, hvad, det er for undervis- 
ningsopgaver, udvalget, her tænker på. Men 
det, man kan konstatere, er altså, at mini- 
steren med nærværende lovforslag kvæler 
studiereformen fra 1968, den studiereform, 
ministeren selv, har ansvaret for. Man må 
have os undskyldt, men vi,kan ikke med vor 
bedste vilje få øje på fornuften i ministerens 
holdning. Den er fuldstændig uansvarlig 
over for de r uddannelsessøgende, som reg- 
nede med, at,,, de havde taget en uddannelse, 
der gav dem mulighed for at eksistere. 

Lad mig sige til sidst: hvis der ikke kom- 
mer en afklaring på dette spørgsmål inden 
tredje behandling, må vi undlade at stemme 
ved afstemningen over lovforslaget.' . 

Det socialdemokratiske underændrings- 
forslag kan vi stemme for. : 
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; Undervisningsministeren (Helge Larse/jJJ);' 
Hr. Ejner Nielsen indledte med nogle be- 
mærkninger om de drøftelser, der har været 
i udvalget vedrørende; fordelingen af bevil- 
lingerne efter § 101 i lov om: fritidsundervis- 
ning, og nævnte de store forventninger, som 
var stillet til denne pargraf og dens; bevillin- 
ger, og også at der har været skuffelser over > 
dem. Jeg ved, at der har været store for- 
ventninger, jeg ved også, at der det første år 
har været skuffelser over bevillingerne, både 
over, at ,de ikke var tilstrækkelige det er 
vel ikke så mærkeligt 홢 ,og over fordelingen 
af dem. Nu var bevillingerne ,det første år 
på 1,8 ffiiH. kr., de er i indeværende finansår 
på 3,2 mill. kr., altså op imod det dobbelte, 
og ved den foreløbige bevilling, som er givet 
-r-t den for de fleste områders; Vedkommende 
i grupperne vist endelige bevilling 홢: tror' 
jeg at en del af af'den; skuffelse, som sidste år 
kom til; udtryk, vil der ikke længere være 
grundlag for. Jeg kan eksempelvis nævne, at 
dér til gruppen for fritidsundervisning for 
voksne er afsat 1,9 mill. kr.; deraf tilfalder 
1,2 mill. kr. de private initiativtàgere, og 
det er fortrinsvis opIýsningsforbundene" så 
det, som Jir. Ejner Nielsen bad mig om at 
påse: at de frie oplysningsforbund ikke blev 
dårligt behandlet, mener jeg allerede direk- 
toratet for ungdomsskolerne har levet op til. 
Jeg tror, at de vanskeligheder, der. var sid- 
ste år, for eIÌ væsentlig del hang amffien 
med, indkøringsperioden og,, den forholdsvis 
lille bevilling det første år. l Selv om man 
naturligvis; gerne havde set bevillingen 
større i indeværende år, tror jeg, der med 
den fordeling,: som nu er sket, vil være en 
større utilfredshed. 1 i \  ̂ ''> r' 

Jeg skal dernæst gøre et par bemærknin- 
ger om den lønmæssige: placering af amts- 
konsuleritérné. for fritidsundervisning. Dét 
er rigtigt, at det nok er ejendommeligt, 4t 
folketinget! skal tage stilling til én klassifice- 
ring. Det hænger sammen med, at der i den 
tidligere lov om fritidsundervisning var en 
lønbestemmelse om amtsungdomskonsulen- 
; ternes placering, og ved den ændring af fri- 
tidsloven,. som j o: er en følge af tjeneste- 
mandsreformen, har man også måttet fore- 
tage en ændring her; det, dér er foreslået fra 
min side, er en placering, som giver en for- 
bedring'! forhold; til det tidligere; og ved at 
ligestille dem med amtsskolepsykologerne 

, også giver mulighed for, at de forbedringer, 

som måtte ske for denne gruppe ved senere 
forhandling, viI komme også konsulenterne 
for; fritidsundervisning til gode. De er jo 
ikke placeret i tjenestemands- og klassifice- 
ringsloven. ; 

Dernæst vil jeg gerne gøre ét par bemærk- 
ninger om det, som har været drøftet meget 
her, nemlig; den nye studieordning ved uni- 
versiteterne og cand. phil. ernes stilling. Jeg , 
må lige sige til hr. Kjær Rasmussen, at  det 
ikke er rigtigt, at der ville kunne spares 40 
mill. kr., hvis.der ikke var overtimer i gym- 
nasiet. Der skal naturligvis betales for disse 
timer også på anden måde; de skal i alle, til- 
fælde betales. 

Jeg må; vist erindre om, at ved studiere- 
formen for det filosofiske fakultet i 1968 
indførte man en adgang for de. studerende 
til at gå ud med en afsluttende eksamen på 

' 홢forskelligt niveau, og det. er vist også nød- 
vendigt at gøre opmærksom på, hvad bag- 
grunden var. Den gamle studieordning, ,var 
således, at man først ved afslutningen af 6, 
7, 8 års studium havde mulighed for at vide 
noget virkeligt om, hvorvidt man kunne el- 
ler ikke kunne bestå eksamen.'Der var ingen 
egentlig prøve, der; gav udtryk herfor,; før 
ved afslutningen af studiet. Man ønskede 
både at få forprøvestudier indført, således 
at studerende hurtigere kunne blive klar 
over, om; de egnede sig .,,f or studiet o g  at få 
kortere uddannelser indført. Man fik disse, 
og; baggrunden var altså dels ,et ønske om at 
gøre uddannelsen smidigere, dels et øn- 
ske om " at få studerende, som , måske 
ikke,; ønskede eller ikke mente at kun- 
ne gennemføre studiet, til at afslutte det 
på tet vist tidspunkt, og dog have et bevis I 
for, at en del af uddannelsen var ,gennem,,- 
gået. Det, var baggrunden for, indførelsen af 
exam.art.-eksamen, der, svarer til bifagsek- 
samen efter 2 års forløb, cand. .phil.-eksa- 
men, der svarer til hovedfagseksamen efter 
.4 år, og cand. mag.-eksamen efter 6 år med 
hovedfag øg bifag. Jeg må gøre opmærksom 
på, at når, ordningen er indført i; 1968 og 
cand, phil. uddannelsen er 4-årig, er der 
altså ikke nogen af dem, der ved den nye\ 
studieordnings indførelse i 1968 begyndte 
studiet, der, har kunnet; nå. frem til en.' cand. 
phil; -eksamen . endnu. De, der har. taget 
eand. phil.-eksamen" ; er ! studerende under , 
den gamle cand.mag.-studieordning, som 
har valgt at gå ud efter at have fuldført et 
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[Undervisningsministeren,] 
hovedfagsstudium. Der er således ikke tale 
om, det vil j eg gerne h ave understreget i 
anledning af; hvad jeg har set i nogle aviser, 
at nogen er blevet lokket ind i en uddan- 
nelse under forkerte forudsætninger. 

Men hensigten er altså først og fremmest 
at give de studerende mulighed for at gå ud 
fra studierne ved universitetet med en eksa- 
men' efter kortere tid, end den fulde cand. 
mag.-eksamen vil tage. Det er ikke rigtigt, 
at cand.phil.er ikke har ansættelsesmulighe- 
der. De har ansættelsesmuligheder på 
mange områder, hvor man har kunnet blive 
ansat på grundlag af en hovedfagsuddan- 
nelse. Det vil gælde både ved universite- 

I terne som amanuenser el. lign. inden fOr det 
område, hvor man har sin - hoveduddan- 
nelse, altså sit hovedfag, og det vil gælde i 
en lang række andre stillinger. Men det var 
klart tilkendegivet, da ordningen blev gen- 
nemført i 1968, at den ikke fra gym-nasiedi-- 
rektoratet var tænkt som nogen hjælp til' at 
afbøde lærermangelen ved gymnasiet. Der 
var gjort opmærksom på allerede på det tids- 
punkt, at det af hensyn til skemalægning, 
fordeling af timer o. lign. i gymnasiet er 
værdifuldt at have kandidater og lærere, 
som kan undervise i "2 fag eller eventuelt i 
flere, og der er jo stadig væk også trefags- 
kandidater, selv om t det er adskillige år si- 
den, den-ne, eksamen ophørte. Baggrunden 
var altså det praktiske hensyn til timeforde- 
ling og skemalægnìng. Man ville, ikke 
mindst hvor der er tale om et fagområde 
med et lille timetal, kunne komme i den si- 
tuation, at der ikke ville være timer nok til 
det pligtige timetàl for en lærer med kun et 
enkelt fag. ' ' ; ; \ 

Der er blevet givet udtryk for både her i 
dag og i udvalgets betænkning, at man er af 
den opfattelse, at cand.phil.er efter at have 
gennemgået en pædagogisk uddannelse bør 
kunne anvendes til undervisningsopgaver. 
Der er en lang række områder, hvor en så- 
dan undervisning kunne gives. Den pædago- 
giské uddannelse arbejdes der i øjeblikket i 
direktoratet for gymnasieskolerne og H F  og 
i ministeriet med at finde en løsning på, 
men jeg må her gøre opmærksom på, at det 
er kun 2 år siden, denne nye studieordning 
gennemførtes. De første egentlige kandida- 
ter, de, der er gået ind for at læse til denne 
cand. phil. eksamen, vil først kunne være 

færdige om 2 år, men som jeg sagde før, vi 
arbejder med en ordning, hvorefter man 
også vil kunne tilbyde cand. phil.erne en 
pædagogisk uddannelse, men er ikke færdig 
med dette arbejde endnu. 

Med disse bemærkninger skal jeg i øvrigt 
takke udvalget for arbejdet og for tilslutnin- 
gen til lovforslaget og de ændringsforslagi, 
der er stillet. 

Ejner NielSen:, Når hr. Langkilde nu be- 
brejder socialdemokratiet, at vi tvinger fol- 
ketinget til at stemme om en lønrqæssig , pla- 
cering, vil jeg da gerne sige, at det æn- 
dringsforslag, der er fremsat :af ministeren 
om placering af amtskonsulenterne for fri- 
tidsundervisning, selvfølgelig ikke havde 
tvunget folketinget til at stemme' om denne 
lønplacering i 35. lønramme* såfremt 'og hvis 
vi var blevet enige om denne lønramme. Jeg 
mener i princippet, at det for så vidt er ens, 
og jeg vil da også gerne sige, at man jo i 
udvalget længe ikke var enig om, hvorvidt 
det skulle være 35. eller 36. lønramme, og 
har hr. Langkilde disse voldsomme proble- 
mer, ja, så kan han jo stemme for socialde- 
mokratiets ændringsforlsag eller kunne være 
gået ind for de synspunkter, vi fremsatte i 
u d v a l g e t . . "홢홢홢홢  i 1 : 

Langldlde: Det er klart, at vi skal tage 
stilling til det, ganske som vi gennem mas- 
ser af år har gjort det til klassificeringslove, 
til nörmeringslove. Det, der er det nye i 
denne " g ,  og det, der ;er det principielt be- 
tænkelige, er, at man forlader den praksis, 
som har været gældende her i 25 år, at man 
enedes om disse ting i udvalget eller normalt 
i lønningsrådet. Det er klart, at på et om- 
råde, hvor der gælder forhandlingsregler og 
det er et forhandlingstema, vil det vanske- 
liggøre forhandlingerne fremtidig, når vi gør 
disse ting til genstand for en politisk ueriig- 
hed, og det har man altså igennem masser af 
år anerkendt fra oppositionens side ved ikke 
at kræve afstemning om klassificeringspro- 
blemer. Jeg har ikke særlige problemer, jeg 
har blot påpeget, og det vil, j eg gerne gøre 
igen over for lir. Ejner Nielsen, at det giver 
altså vanskeligheder, når man trækker en 
sådan ting frem. 
: Nu siger hr. Ejner Nielsen med storladen- 
hed, at jeg kunne jo så bare være gået ind 
fo r  det forslag, socialdemokratiet :havde 
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ønsket. Det kunne jeg selvfølgelig, men der 
er det, jeg har påpeget, med baggrund i min 
beskæftigelse i øvrigt med tjenestemands- 
problemer, at det, der foreligger i det æn- 
dringsforslag, som undervisningsministeren 
har stillet, og som flertallet har tiltrådt, jo er 
en direkte overførelse. Der ligger altså ikke 
nogen stillingtagen til stillingen i relation til 
andre stillinger. 

Det, der ligger i socialdemokratiets under- 
ændringsforslag, er, at man har ønsket at 
ændre den opstilling, som har været gæl- 
dende hidtil, og give en væsentligere, meget 
større økonomisk fremgang. Jeg nævnede, 
at fremgangen ved forslaget om en normal 
overførelse ligger et sted mellem 20.000 
og 30.000 kr. Hvis socialdemokratiets for- 
slag blev gennemført, ville det formentlig 
betyde 10.000 kr. ekstra. Det har vi ikke 
ment var rimeligt, også fordi der deri ligger 
en nyvurdering af stillingen, som vi ikke har 
ønsket af indlade os på, og jeg mener altså 
fortsat, at det er meget betænkeligt, at man 
har gjort det fra socialdemokratiets side. 

Kjær Rasmussen: Jeg hævdede jo i mit 
første indlæg, at det offentlige ville kunne 
spare i hvert fald 40 mill. kr. i' overarbejds- 
tillæg, dersom man ansatte cand. phil.er nu, 
og jeg hævdede endvidere, at dette tal frem- 
gik af bilagene til statsregnskabet for 1968- 
69. Nu siger ministeren, at det tal holder 
ikke, og så står jo påstand mod påstand, 
men jeg vil da gerne bede om, at det nøjag- 
tige tal kommer frem, til vi skal have dette 
forslag til tredje behandling her om nogle 

dage .  홢 1 ... ' 'i 
Ministeren siger .endvidere, at cand.. phil. 

erne vil, få en pædagogisk uddannelse. Så er 
det, jeg bliver nysgerrig og godt kunne 

I tænke mig at; vide, om det betyder, at der 
på længere sigt, altså når, de nye cand. phil.- 
er kommer, vil blive mulighed for, at de kan 
g y m n a s i e a n s æ t t e s .  ,  홢 

Jeg stillede i mit første indlæg- nogle 
spørgsmål til ministeren og til udvalget om, 
hvad det egentlig var, man havde tænkt sig, 
når man i betænkningen skrev, at cand. 
phil. erne kunne anvendes til undervisnings- 
opgaver. Der, kom ikke rigtig nogen forkla- 
ring på, hvad man havde tænkt sig med det, 
men det skulle da glæde mig, om min anta- 

gelse om de nye cand. phil.er kan blive be- 
kræftet, af ministeren, i., 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Ændringsforslagene nr. 1-5 홢 1 
vedtoges uden afstemning. 

Underændringsforslag nr. 7 til ændrings- 
forslag nr. 6 홢 ; ; ;v 
forhastedes med 73 stemmer mod 38; 4 med- 
lemmer tilkendegàv; at de hverken stemte 
for eller imod. 

Ændringsforslag nr. 6, ændringsforslag nr. 
8, §! 1 i den ændrede affattelse, ændringsfor- 
slagene nr. 9-11, § 2, således ændret, æn- 
dringsforslag nr. 12 og 13, § 3, således æn- 
dret, og § 4 
vedtoges uden afstemning. ,; 홢;v 

Lovforslagets overgang til tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand ( Kaj Andresen): Lov- 
forslaget går nu til fornyet behandling i ud- 
valget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angå- 
ende forsZsg, til folketingsbeslutning om offent- 
lig forebyggende børnetandpleje [af Karl Max 
Rasmussen m. fl.]. 

Valgt blev: Ulla Worm, Karen Thurøe 
Hansen,: Asger Jensen, Lis Møller,- A nna 
Sejerøe-Olsen, A. Chr. Andernsen, Kofoed, 
Samuelsen; Amtoft, Stinus, Karl Max ,flas,-, 
mussen, Grünbaum, Thomas Have, Waldemar 
Laursen, Ejner Nielsen, Axel Ivan Pedersen 
og Ove Munch. , 홢 ; 

Første næstformand (Kaj Andiesen): Der 
er ikke mere på dagsordenen. 

Udvalget angående forslag til lov om 
mønstre har afgivet tillægsbetænkning over 
nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive 
omdelt. 홢' ! " 

Udvalget angående forslag til folketings- 
beslutning om foranstaltninger vedrørende 
de indkaldte ,v-ærhepligtiges økonomiske og 
sociale forhold har. afgivet betænkning over 
nævnte forslag. Eksemplarer vil blive om- 
delt. 
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[Første næstformand.] 
Folketingets næste møde afholdes a mor- 

gen, onsdag den 29. april, kl. 13 med føl- 
gende dagsorden: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

2) Anden (sidste) behandling af: 

Forslag til folketingsbeslutning om udgi- 
velse af et folketingsblad [af Sigsgaard 
og Kjær Rasmussen]; 

3) Anden behandling af: 

Forslag til lov om udsendelse af frivillige 
- til u d v i k l i n g s l a n d e n e .  : 

Mødet hævet kl. 14.39. 

88. møde.  

Onsdag den 29. april kl. 13. 

Formanden: Fra medlem af folketinget 
Børge Schmidt har jeg modtaget meddelelse 
om, at han efter at være blevet valgt til 
borgmester i Københavns kommune ned- 
lægger sit mandat som medlem -af folketin- 
get fra og med den 1. maj 1970. 

I skrivelse af dags dato meddeler statsmi- 
nisteren, at han ønsker skriftligt af fremsæt- 
te: . - i  :.v, '홢홢홢홢홢 'i - ' 

Forslag til lov om ændring af lov om en in- 
vesteringsfond for Færøerne m. V. 

I skrivelse af dags dato meddeler inden- 
rigsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: , 

Forslag til lov om komm"al udligning. 

Udvalget angående forslag til lov om or- 
ganisation af den kliniske del af den lægevi- 
denskabelige studenteründerviSÍling m. v. 

har afgivet tillægsbetænkning over nævnte 
lovforslag. Eksemplarer er omdelt. 

Udvalget angående forslag til lov om bo- 
ligsparekontrakter har afgivet betænkning 
over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil 
blive omdelt. ;j 

Udvalget for undervisning og uddannelse 
har afgivet' betænkning over forslag til lov 
om ændring af lov om folkeskolen. Eksem- 
plarer vil blive ,omdelt. 

) De af folketinget valgte sta tsrevisorer har 
afgivet betænkning over statsregnskabet for 
finansåret 1968-69. Eksemplarer er omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af lovjorslag., > ̂ ; V  : ; 

Statsministeren '(Hilmat- Baunsgaard): 
Herved tillader jeg mig Mor' det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om ændring, af 
lov om en investeringsfond for 홢 Færøerne m. v. 
홢, : I fiIiansårene, 1964-65 -1969-70 : er der 
tilført den i henhold til lov nr. 28 af 29. 
j anuar 1964 oprettede investeringsfond for 
Færøerne i alt 60 mill. kr. 

På baggrund af redegørelsen 홢Investe- 
ringsbehovet for Færøerne 1969-75"' og 
stedfundne drøftelser med de færøske myn- 
digheder er det opgjort, at der i perioden 
1969-75 til opretholdelse af fondens Hid- 
tidige virksomhed, der består i ydelse af 
lån til investeringer i .større offentlige 
anlæg samt i et vist omfang lån til private 
erhvervsvirksomheder, vil være behov for 
yderligere statstilskud til fonden på, i alt 
54 mill. k r . .  

Under drøftelserne har der været enighed 
om at oprette en lånefond for færøsk 
industri, der bl. a. skal formidle inve- 
steringsfonden^ udlån1 til .private erhvervs- 
virksomheder. Fondens grundkapital, der 
foreløbig efter indstilling fra Færøernes 
landsstyre1 er fastsat' til 4 mill. kr., tilveje- 
bringes med gpdt halvdelen fra færøsk side 
og resten fra staten. Færøernes lagting be- 
handler for tiden spørgsmålet om oprettelse 
afjndùstrilånefonden. i 
/ Lovforslaget har været forelagt det færø- 
ske hjemmestyre og: er tiltrådt af lagtinget 
i den foreliggende form. 홢 

Idet j eg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger og den afgivne redegørelse 
홢Investeringsbehovet for Færøerne 1969-75", 


